
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLDENICO   PROVINCIA DI VERCELLI 

13030 OLDENICO  VIA ROMA 29              C.F.-P.IVA  00425310026 
  

DETERMINAZIONE  SINDACALE 
 

n. 7 del 26/08/2024 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di completamento messa in sicurezza strade comunali Mediante 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. n. 76/2020 e S.M.I. 
Codice CUP:I97H23000220001 Codice CIG:9809416A28 - Approvazione 1° Stato avanzamento 
Lavori 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 02/05/2023 sono stati approvati il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di completamento messa in sicurezza 
strade comunali, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari 
delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di 
coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 
del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto 
per un importo di € 56.375,18 oltre € 1500,00 per oneri per la sicurezza ed IVA al 
22%  

- i lavori finanziati con il contributo statale previsto dal comma 14-bis - articolo 30 del decreto 
legge 34/2019  e successivo decreto di assegnazione del 20/01/2023;  

- alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante Mepa in 
quanto i lavori di cui in oggetto risultano presenti nel Bando “Lavori di manutenzione , 
ambiente e territorio”  

- che si è proceduto all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e S.M.I. 

- che a seguito della trattativa diretta mePA n. 3555693 , espletata in data 10/05/2023, si è 
giunti alla proposta di aggiudicazione alla ditta Cantieri Stradali Gallo srl  Via Camillo De 
Rossi 18   00161490024,  

 
Vista la determina n. 6 del 12/08/2023 ad oggetto “Affidamento del servizio di completamento 

messa in sicurezza strade comunali Mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. A) del D.L. n. 76/2020 e S.M.I. Codice CUP:I97H23000220001 Codice 
CIG:9809416A28” 
 
 
 
 
Visto che l’importo contrattuale, ammonta ad € 70.601,40 di cui €¸ 1.500,00 per oneri di 
sicurezza e IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti gli atti relativi al 1° stato d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il giorno 
31/07/2024, redatto in data 31/07/2024, dal direttore dei lavori dai quali si rilevano le 
seguenti risultanze: 
• Ammontare complessivo dei lavori eseguiti    €  36.479,00  
• Certificati di pagamento già emessi    €  ------------. 
                                               Credito dell’impresa risultante al netto dell’IVA € 36.479,00  
 
Vista la fattura elettronica n. 4022, in data 31.07.2024 prodotta dalla ditta CANTIERI 
STRADALI GALLO SPA di complessivi Euro 44.504,38 (di cui € 36.479,00 per lavori ed € 
8.025,38 per IVA 22%); 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
Visto il registro di contabilità di cui all’art. 188 del regolamento approvato con d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207; 
 
Visto il «Codice degli appalti», emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e suoi atti 
applicativi; 
 
Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 
05.10.2010, n. 207 ed in particolare gli articoli 194 e 195; 
 
Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 
 
Visto il capitolato speciale reggente il contratto; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 01 del 02.01.2014 con la quale è stato avocato sè 
l’incarico di responsabile del servizio lavori pubblici; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva richiesto d’ufficio, rilasciato dall’INAIL il 
21.06.2024 n. INPS_41478083scadenza al 19.10.2024; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il 1° stato d’avanzamento dei lavori in narrativa nonché, il relativo 
concordante certificato di pagamento di complessivi Euro 44.504,38 (€ 36.479,00 per 
lavori ed € 8.025,38  per IVA); 
 
2. di liquidare, per lo scopo, alla ditta: 
CANTIERI STRADALI GALLO SPA la complessiva somma di € 44.504,38 (IVA compresa) 
con imputazione della spesa già impegnata con determinazione n. 06 in data 12/05/2024, 
al capitolo 3312; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
4. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, compresa, se 
dovuta, entro 60 giorni, la comunicazione, mediante il sistema informativo telematico, 
all’Osservatorio regionale sui contratti pubblici, in ossequio al comunicato del Presidente 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 4 aprile 2008. 
 
 
Oldenico, 26/08/2024 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to RONCAROLO MARCO     
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e ne si attesta la copertura finanziaria 
negli interventi sopra riportati del bilancio 2024. 
Oldenico, 26/08/2024                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to Bertolotti Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consecutivi dal 26/08/2024 al 10/09/2024. 
 
 
Oldenico, 26/08/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Bertolotti Massimo 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 26/08/2024 Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA EMMA AMORE 


